33 Alphonse Karr, Rochiile lungi, „Curierul Românesc”, no. 31/23 Aprilie 1845, p. 124.
34 Dimitrie Ralet, Survenire şi impresii de călătorie în România, Bulgaria şi Constantinopole,

Bucureşti, 1979, p. 98.
35 Constanţia de Dunca, Chronica de mode parisiene, „Amicul Familiei”, nr. 3/15 Aprilie [1863].
36 E. Baican, Moda. Culegeri istorice asupra îmbrăcămintei antice, Focşani, 1887, p. 9.